1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之
內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示
概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引
致之任何損失承擔任何責任。

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股份代碼:01088)

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.10B 條而

做出。

茲載列中國神華能源股份有限公司於 2023年 9月 28日在上海證券交

易所網站(www.sse.com.cn)刊登的「關於合資設立印尼能源公司的關

聯交易公告」文件，僅供參閱。

承董事會命

中國神華能源股份有限公司

總會計師、董事會秘書

宋靜剛

北京，2023年 9月 27日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事呂志韌先生及許明軍先生，
非執行董事賈晉中先生及楊榮明先生，獨立非執行董事袁國強博士、
白重恩博士及陳漢文博士，職工董事劉曉蕾女士。

1

证券代码：601088 证券简称：中国神华 公告编号：临 2023-039

中国神华能源股份有限公司

关于合资设立印尼能源公司的关联交易公告

中国神华能源股份有限公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

重要内容提示：

● 交易概述：中国神华能源股份有限公司（“中国神华”或“本公司”）与

国电电力发展股份有限公司（“国电电力”）分别以现金出资 900万美元和 100

万美元，在印度尼西亚共和国（“印尼”）合资设立国家能源集团印尼能源有限

公司（PT.CHNENERGY INDONESIA ENERGY CORPORATION，暂定名，以印

尼投资协调管理委员会登记为准，“印尼能源公司”），中国神华持股 90%，国

电电力持股 10%。

● 本次交易属于本公司与关联方的共同对外投资，不构成《上市公司重大资

产重组管理办法》规定的本公司重大资产重组，无需提交公司股东大会审议。

● 本次交易尚需获得印尼投资协调管理委员会批准，存在不确定性，敬请广

大投资者注意投资风险。

● 至本次交易为止，过去 12个月内，除本公司与国家能源投资有限责任公

司公司（“国家能源集团公司”）订立的 2024年至 2026年《煤炭互供协议》、

2024年至 2026年《产品和服务互供协议》，与国家能源集团财务有限公司签署

的《金融服务协议之补充协议》及 2024年至 2026年《金融服务协议》外，本公

司与国家能源集团公司及其下属企业和单位（不含本公司及其下属企业）未发生

交易金额达到 3,000万元以上且占本公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上

的关联交易；本公司与除国家能源集团公司及其下属企业和单位外的其他关联方

2

未发生共同对外投资的关联交易。

一、关联交易概述

（一）本次交易内容

本公司拟与国电电力签署《关于合资设立国家能源集团印尼能源有限公司的

协议》（“《合资协议》”），约定本公司与国电电力分别以现金出资 900万美

元和 100万美元，在印尼合资设立印尼能源公司。印尼能源公司注册资本为 1,000

万美元，股份总数为 1,000万股，每股面值 1美元，其中中国神华持有 900万股，

占比 90%；国电电力持有 100万股，占比 10%。

（二）本次交易已经履行的审议程序

1. 董事会表决情况

本公司于 2023 年 9 月 27 日召开的第五届董事会第二十三次会议审议通过

《关于合资设立国家能源集团印尼能源有限公司的议案》，批准：（1）中国神

华与国电电力合资设立印尼能源公司；（2）中国神华与国电电力签署《合资协

议》；（3）授权总经理及总经理授权人士全权办理与本次设立合资公司相关的

各项具体事宜，包括但不限于签署、修改合资协议、合资公司章程等文件，办理

有关审批及登记手续等。

在审议上述议案时，贾晋中、杨荣明作为关联董事回避表决，非关联董事一

致同意上述议案。

2. 独立董事发表的独立意见

本公司全体独立非执行董事确认：（1）本议案所涉及关联/连交易从公司角

度而言，在本公司一般及日常业务过程中进行；按照正常商务条款或比正常商务

条款为佳的条款实施；交易条款公平合理，符合本公司及本公司股东的整体利益。

（2）公司董事会就该等关联/连交易的表决程序符合法律、法规和本公司章程的

规定。

3. 本次关联交易无需提交股东大会审议。

（三）本次交易尚需履行的审批程序

3

本次交易尚需获得印尼投资协调管理委员会批准。

（四）本次交易不构成重大资产重组

本次交易相关财务指标占本公司合并财务报表相应财务指标比例未达到《上

市公司重大资产重组管理办法》规定的构成重大资产重组的标准。因此，本次交

易不构成本公司的重大资产重组。

（五）过去 12 个月内相关关联交易情况

至本次交易为止，过去 12个月内，本公司与同一关联人或与不同关联人之

间未发生金额达到 3,000万元以上且占公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以

上的共同对外投资的关联交易。

二、关联方介绍

（一）关联方关系介绍

国家能源集团公司为本公司的控股股东，直接及间接持有国电电力 50.78%

股权。根据《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3条及《香港联合交易所有

限公司证券上市规则》第 14A章的规定，国电电力构成本公司的关联/连方，本

次交易构成关联/连交易。

（二）关联方的基本情况

国电电力成立于 1992年 12月，注册地址为辽宁省大连经济技术开发区钢铁

路 90号，公司办公地址为北京市朝阳区安慧北里安园 19号，统一社会信用代码

912102001183735667，法定代表人为刘国跃，控股股东为国家能源集团公司。国

电电力的经营范围为电力、热力生产、销售；煤炭销售；电网经营；新能源项目、

高新技术、环保产业的开发与应用；信息咨询；电力技术开发咨询、技术服务写

字楼及场地出租（以下限分支机构）发、输、变电设备检修、维护；通讯业务；

水处理及销售。

国电电力最近一年及一期的主要财务数据如下：

4

单位：百万元

报告期 资产总额 净资产 营业收入 净利润

2022年度

/截至 2022年末
412,852 110,271 192,681 6,866

2023年 1-6月
/截至 2023年 6月末

433,494 114,943 88,352 5,895

注：以上数据来源于上海证券交易所网站 www.sse.com.cn。

（三）本公司与关联方的业务关系

2018年 3月，本公司与国电电力以各自持有的相关火电公司股权及资产，

共同组建合资公司北京国电电力有限公司，其中中国神华持有 42.53%股权，国

电电力持有 57.47%股权。国电电力是本公司及其下属子公司（“本集团”）的

重要客户，本集团在本公司与国家能源集团公司订立的现行《煤炭互供协议》、

《产品和服务互供协议》约定的交易范围和年度交易金额上限内，与国电电力及

其下属子公司相互提供产品（含煤炭）和服务。

（四）关联方的资信状况

经查询，国电电力未被列为失信被执行人，不存在重大失信情况。

三、《合资协议》的主要内容

本公司与国电电力（“协议双方”）拟签署《合资协议》的主要内容如下：

1. 协议双方同意订立《合资协议》，根据印尼现行法律共同成立一家有限

责任公司。

2. 印尼能源公司注册资本为 1,000万美元，分为 1,000万股，每股面值 1美

元。中国神华持股 90%，实缴资本 900万美元；国电电力持股 10%，实缴资本

100万美元。协议双方均以现金缴付资本金。

3. 印尼能源公司董事会成员共 5名，中国神华提名和任命 4名，且其中一

名担任董事长，国电电力提名和任命 1名。监事会成员 3名，中国神华提名和任

命 2名，其中一名担任监事长，国电电力提名和任命 1名。

4. 《合资协议》自协议双方签字盖章后生效。

四、关联交易目的和对本公司的影响

（一）本次交易的目的

成立印尼能源公司，有利于本公司进一步加强对在印尼多个发电项目的统筹

5

协调管理，切实加强印尼及东南亚地区电力、煤炭资源等项目开发、建设和运营，

以及建立健全本公司在印尼及东南亚地区各产业高效协同机制，推动实现本公司

在当地的发展和整体利益最大化。

（二）本次交易对本公司的影响

成立印尼能源公司作为本公司在印尼业务的统筹管理和发展平台，有利于充

分利用当地政策、项目资源、客户资源，推动本公司在印尼业务的发展，提高市

场竞争力。本次投资对本公司未来财务状况和经营成果不构成重大影响。

五、报备文件

1. 经本公司独立非执行董事签字确认的独立董事意见

2. 本公司第五届董事会第二十三次会议决议

3. 《合资协议》

特此公告。

承中国神华能源股份有限公司董事会命

总会计师、董事会秘书

宋静刚

2023年 9月 28日